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Көп ті леуова Д.Т.

Араб про за лық  
шы ғар ма ла рын да ғы адам  

жә не қо ғам мә се ле сі  
(XX ғ. бі рін ші жар ты сы)

Өмір шын ды ғын об раз әре ке ті, кейіп кер пси хо ло гиясы, шы ғар ма
да ғы адам мен қо ғам ара сын да ғы өза ра үн дес тік пен тар тыс, қай шы
лық тар диа лек ти ка сы ар қы лы су рет теу ерек ше лік те рі әде биет та ну 
ғы лы мын да ғы өзек ті зерт теу ны са на сы бо лып қа ла бер мек. Ма қа ла 
араб қа лам гер ле рі нің әлеу мет тік қай шы лық тар ды қоз ға ған нақ ты лы 
шы ғар ма ла рын да ғы адам мен қо ғам мә се ле сін қа рас ты ра ды. Со ны
мен бір ге шы ғар ма лар дың та ғы лым дық, маз мұн дық мән де рі сөз еті
ле ді.

Түйін сөз дер: но вел ла, адам мен қо ғам та қы ры бы, әлеу мет тік қа
ра мақай шы лық, реа лизм, ағар ту шы лық ой.

D. Koptileuova

Problem of the person and 
society in the Arab prose (the 

first half of the XX century)

In the article the problem of mutual relations is examined between a 
man and society in works of the Arabic writers of the first half of the twen
tieth century. Where writers come forward for human rights, right on life, 
happiness, regardless of social origin. Also talked about rich in content and 
instructive senses of the examined works.

Key words: short story, subject of the person and society, social colli
sion, realism, educational idea.

Коп ти леуова Д.Т.

Проб ле ма че ло ве ка и об ще ст ва 
в арабс кой про зе  

(пер вая по ло ви на XX в.)

В статье расс мат ри вает ся проб ле ма взаимоот но ше ний меж ду че
ло ве ком и об ще ст вом в произ ве де ниях арабс ких пи са те лей пер вой 
по ло ви ны двад ца то го ве ка. Где пи са те ли выс ту пают за пра ва че ло ве
ка, пра во на жиз нь, счас тье, не за ви си мо от со ци ально го проис хож
де ния. Так же го во рит ся о со дер жа тель ном и поучи тель ном смыс лах 
расс мат ри ваемых произ ве де ний.

Клю че вые сло ва: но вел ла, те ма че ло ве ка и об ще ст ва, со ци альная 
кол ли зия, реа лизм, прос ве ти тель ская идея.
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Әде биет тің ұлт тық ерек ше лік те рі әлеу мет тік сая сат тө ңі ре-
гін де ай қын кө рі не ді. Әр ұлт тың «өзін дік әлеу мет тік та ри хы» 
бо ла ды жә не әде биет ти по ло гиясы ның да му ына өзі нің ұлт тық 
ерек ше лік те рін ен гіз бей қой май ды. Әлеу мет тік кол ли зияны не-
гіз ге алу иор дан дық про за ның не гі зін қа лаушы лар ға тән, атап 
айт қан да: Х. Бей дас, М.С. әл-Ира ни, А.Х. Аб бас, И.ан-Наури 
жә не т.б. Олар дың шы ғар ма ла рын да өмір сү ру үшін қиын дық-
пен кү ре сіп ке ле тін ке дей адам дар дың қай ғы-қа сі ре ті бей не-
лен ген. 

Қо ғам ның са на-се зі мін қайта құ ру, «адам-қо ғам» оп по зи-
циясын кү шейту жағ дайын да ғы иор дан дық араб әде биетін де 
Иса ан-Наури дің (1918-1985) шы ғар ма шы лы ғы ерек ше орын 
ала ды. «Ті кен дер мен көм ке ріл ген жол» («Та риқ аш-шауқ», 
1955), «Қы лыш сөй ле сін» («Хал ли сейф йа қул», 1956), «Шай қас 
ала ңы на орал ған дар», («Аид ила әл-май дан», 1961), «Иор дан-
дық но вел ла лар («Ақа сис ур дун нийа», 1967) жә не « Поез да ғы 
түн» («Лей ла фи-л-қи тар», 1974) ро ма ны әлеу мет тік маз мұ ны-
мен ерек ше ле не ді.

Жа зу шы ның Еуро па өр ке ниеті не де ген көз қа ра сы нан диа-
лек ти ка лы қа ра ма-қай шы лық ты бай қауға бо ла ды. Мы са лы 
«Ман сұр-бей» (1961) но вел ла сын да жа зу шы адам өз қа бі ле ті 
ар қа сын да көп те ген же тіс тік тер ге қол жет кі зе ала тын Ба тыс-
тың өмі рін бос тан дық ты, өз қа бі ле тін ашу ға мүм кін ді гі жоқ 
Шы ғыс тың өмі рі мен са лыс ты ра оты рып, Шы ғыс тың қа ра пай-
ым адам дар дың әлеу мет тік ке дер гі лер ден өту, өз бі лім де рін, 
қа бі лет те рін, ең бек те рін өмір де қол да ну ту ра лы ар ман да ры 
орын дал майт ын ды ғы на кө зі жет ті. Но вел ла ның кейіп ке рі Ман-
сұр өз ауы лын да қо ғам да қан дайда бір дә ре же ге 50 жыл дан соң 
қол жет кіз се, Аме ри ка да оған не бә рі 5 жыл жет кі лік ті бол ды.

Ав тор дың ойын ша, тек Ба тыс та ға на әр адам өз қа бі ле ті нің, 
ең бек қор лы ғы ның ар қа сын да қо ғам да өз ор ны на ие бо ла ала ды. 
Өз ойла ры на дә лел ре тін де Аме ри ка ның әлеу мет тік-эко но ми-
ка лық өмі рі нен түр лі мы сал дар ды кел ті ре оты рып, ол фео дал-
дық қа наушы лық жағ дайда өмір сү ріп жат қан өз отан дас та рын 
жа ңа өмір мен та ныс ты рып, сол ар қы лы олар ды өз өмір ле рі 
жай лы ойла ну ға ша қыр ды.

«Өт кен күн дер» («Айам аз-за ман», 1961) но вел ла сын да Шы-
ғыс қа ғы лым мен мә де ниет са ла сын да ғы же тіс тік тер мен қа тар, 
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көз қа рас бос тан ды ғын алып кел ген ба тыс өр ке-
ние тін сын ға ал ға нын бай қауға бо ла ды. Осы но-
вел ла кейіп ке рі 80 жас та ғы шал өз не ме ре сі мен 
әң гі ме лес кен кез де: «Сен дер мек теп те оқы дың-
дар, Шы ғыс пен Ба тыс тың қа ла ла ры на сая хат та-
дың дар, қайта орал ған соң көр ген біл ген де рің ді, 
таң ға жай ып зәу лім са рай лар, шір кеу лер, уни-
вер си тет тер, тоқ же лі сі, ғы лым, алаң дар жә не 
ес ке рт кіш тер, ста ди он дар, мұ ра жай лар, ашық 
киім кие тін әйел дер жай лы көп айтатын сың-
дар». Біз дер бұл жай лы еш те ңе біл мейт ін біз [1, 
105-106]. Но вел ла зұлым дық, ауру, өш пен ді лік 
би лік ете тін за ма науи қо ғам мен ауру, дә рі гер-
лер жоқ, адам дар сау бол ған, ең бек пен дұ ға ету 
жақ сы лық әкел ген өт кен уа қыт қа қа ра ма-қай шы 
қою ар қы лы жа зыл ған. Біз дер дұ ға ет тік, жұ мыс 
іс те дік жә не осы ар қы лы өзі міз ді ба қыт ты се зі не 
ал дық, біз қа ра пай ым та мақ же дік, кә дім гі су іш-
тік, бі рақ со ған қа ра мас тан біз үшін ол ең дәм ді, 
әрі тәт ті бо лып кө рін ді жә не өмір ден Ал ла ның 
бер ге ні нен ар тық сұ ра ған емес піз», – дей ді но-
вел ла кейіп ке рі. 

Бұ зыл ған да му шы қо ғам мен өт кен дәуір дің 
ты ныш өмі рі Иса ан-Наури дің шы ғар ма сын да-
ғы бас ты се беп бо лып та бы ла ды. Оның не гі зін-
де, әри не, жа зу шы ның өз за ма ны ның бур жуаз-
дық қо ға мы на кө ңі лі тол май, идеа лис тік ес кі ні, 
пат риар хал ды көз қа рас тар ды жаң ғыр ту ту ра лы 
ойла ры жа тыр. Жа зу шы ес кі за ман ның кей бір 
бел гі ле рін өз дәуірі нен із деумен бо ла ды. Ол оны 
ең бек қор, мейі рім ді ота ға сы – ша рауа ның бей не-
сі нен та ба ды. Пат риар хал ды қа рым-қа ты нас сақ-
тал ған ауыл ды су рет теу ар қы лы қор ша ған өмір-
ден бас тар ту ды бас қа да араб жа зу шы лар дың 
шы ғар ма ла ры нан да кез дес ті ру ге бо ла ды, со ның 
ішін де ірі еги пет тік но вел лист Мах муд Тей мур-
дың шы ғар ма сы. Оның ал ғаш қы шы ғар ма ла ры 
жер ша ру шы лы ғы мен айна лы са тын – еги пет тік 
фел лах тар дың өне ге лі қа ғи да ла ры қа ла ның бұ-
зыл ған, Еуро па ға елік теу ші қа ла тұр ғын да ры на 
қа ра ма-қай шы қой ыл ды [7]. 

Иса ан-Наури өз но вел ла ла рын да пат риар-
хал дық көз қа рас тар, Жер ана ға де ген ма хаб бат, 
ша ру ашы лық ең бек тү сі нік те рі не ар най ды. Фел-
лах тар дың өмі рі жай лы өз но вел ла ла рын да Иса 
ан-Наури – араб ауыл да рын да бо лып жат қан 
әлеу мет тік өз ге ріс тер ді көр се те біл ді. Фел лах тар 
мен бә дәуи лер ара сын да ор на ған күр де лі қа ты-
нас тар жай лы проб ле ма лар ды кө тер ген араб жа-
зу шы сы. 

«Жер жең ді» («Уа ин та са рат әл-ард», 1967) 
но вел ла сын да жер ша ру ашы лы ғы мен айна лы са-
тын фел лах тар дың ек кен егі нін мал ша ру ашы-
лы ғы мен айна лы са тын бә дәуи лер дің қой ла ры 

ой ран са ла тын дық тан, ара ла рын да үне мі қақ ты-
ғыс тар орын ала тын. Сол се беп ті фел лах тар өз 
үйле рі мен жер ле рін тас тап, қа ла ға кө шу ге мәж-
бүр бол ған да ры жай лы айт ыл ған. Но вел ла ның 
бас ты кейіп ке рі – Абу Айд – ша руалар ды өз жер-
ле рін тас тап кет пеуле рін сұ ра ды, се бе бі олар да 
ауыл мен жер ден қым бат еш те ңе жоқ. «Жер – 
біз дің бай лы ғы мыз – дей ді ол. – Кім де-кім жер де 
ең бек ет се, же тіс тік тер ге қол жет кі зіп, бай иды» 
[1, 37]. Бар лық проб ле ма лар дың ше ші мін Абу 
Аид бә дәуи лер мен бі рі гу ден кө ре ді. «Біз олар-
ға жер ді өң деп, ағаш отыр ғы зып, бақ ша өсі ру ге 
үйре те міз». Бұл біз ге әрі олар ға тиім ді. Қы рық 
бес жыл дық ты ным сыз ең бек, өз же мі сін алып 
кел ді: «Бақ ша мен жер кө ге ріп, гүл де ді, бә дәуи-
лер кө шіп ке ліп, үйле рін сал ған дық тан, ауыл үл-
кей ді» Абу Аид тің қар сы лас та ры ның жер ге де-
ген ма хаб бат та ры өс ті. 

Осы лай ша адам дар өмір ге қуа нып, «ағаш кө-
лең ке сі нің ас тын да де ма лып, піс кен же міс тер ді 
жей оты рып, гүл дер дің хош иісі не сүй сі не ала-
тын бол ды». Ағар ту шы лық идея лар ро ман ти ка-
лық идея лар да өз кө рі ні сін тап ты. «Жер жең ді» 
но вел ла сын да фел лах тар бай ып, ба қыт қа ке-
нел ді, олар дың өмі рі «гүл де ніп тұр ған жұ мақ қа 
ұқ са ды». Бі рақ «Біз бә рі міз ауыл дың ба ла ла ры-
мыз» – деп но вел лист өзі нің бас қа шы ғар ма ла-
рын да жас тар өз де рі нің туып өс кен ауыл да рын 
тас тап, қа ла ға қа рай ке тіп жат қан ды ғын өкі ніш-
пен айтады. Осы лайшa «Әп кем нің өлі мі» («Маут 
әл-ам ма», 1967) но вел ла сын да Умм Са ман ның 
бес ұлы, үш қы зы әке ле рі нің жер мен мал ға қа-
рау ту ра лы өсие тін орын да май, ана ла рын тас-
тап, жұ мыс із деп ту ған жер ле рін тас тап ке те ді.

Жа зу шы ның ойын ша ең бек – бай лық қа, ба-
қыт қа апа ра тын жал ғыз жол. Ең бек ке де ген ма-
хаб бат киелі, сон дық тан ол сый лау ға лай ық ты. 
«Кім ең бек ет кен ді жақ сы көр се, ең бек ке адал 
бол са, оны же тіс тік тер мен жақ сы өмір кү те ді, 
ал ең бек ті ба ға ла майт ын дар ды ке дей өмір кү те-
ді...». Алай да ав тор көп әрі же ңіл жол мен ақ ша 
та бу үшін ауыл дан қа ла ға қаш қан адам дар мен 
ке лі се ал май ды. Жа зу шы Умм Са ман ның қа ла-
да ғы бір ка фе лер дің бі рін де ыдыс, еден жуып, 
айына екі ди нар ала тын үл кен ұлын жә не шаш-
та раз ға қыз мет көр сет ке ні үшін мүл дем ақы ал-
майт ын тек ке ліп ке ту ші лер дің бер ген тиын да-
ры на өмір сү ре тін оның іні сі Над жиб ті сын ға 
ала ды. Жа зу шы мал ға қа рап, жер ді тыр ма лап, 
егін ек кен қа ла да жү ріп ыдыс-аяқ жуып, қай ыр 
сұ ра ған нан мың есе ар тық дей ді. 

Де се де фел лах тар дың жақ сы өмі рі мен ба-
қыт ты бо луы оңай емес екен. Оны ша руалар дың 
ауыр ең бе гі мен ауыл дың ауыр тір ші лі гі ту ра лы 
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өз но вел ла ла рын да баян дайт ын жа зу шы ның өзі 
де тү сі не ді. Жа зу шы «Шей ха» но вел ла сын да бас 
кейіп кер ке дей, бай деп бө лін бейт ін ауыл дың ба-
сым көп ші лі гі сияқ ты ба ла лық шақ жоқ шы лық-
та өт ке нін бай қа ды. Ол шы ғар ма сын да ауыл да 
әлеу мет тік жік ке бө лі ну жү ріп жат қа нын көр сет-
ті. Ол әсі ре се жер ді бө лу, олар дан түс кен та быс-
ты бө лу де кө рі ніс тап қан: бі реуге көп, бі реуге аз. 

Ауыл дың әлеу мет тік проб ле ма ла ры на де ген 
қы зы ғу шы лық Иса ан-Наури дің про за сын әйгі-
лі еги пет тік жа зу шы Му хам мед Ху сейн Хай-
кал дың (1888-1956) шы ғар ма сы мен жа қын да та 
тү се ді. Х. Хай кал дың «Зей наб» (1912) шы ғар-
ма сын да ғы дай, иор дан дық но ве лист ша руалар-
дың өмі рі жай лы үл кен ын ты зар лық пен жа за ды, 
ша руалар оған адал, мейі рім ді, ең бек қор бо лып 
кө рі не ді. 

Жа зу шы ның шы ғар ма ла рын да оқыр ман ға 
үн деу жол дау ды көп кез дес ті ру ге бо ла ды. Мы-
сал ға, «Се гіз әп ке лі-сі ңі лі» но вел ла сы: «Мен 
сіз ге шын дық тан кө рі ой дан шы ға рыл ған ға көп 
ұқ сайт ын оқи ға ны айт ып бе рем...» Осы лай бас-
тау «Ауру дан да күш ті» но вел ла сын да да бе-
ріл ген: «Мен са ған еш қан дай әсер леу сіз өмір де 
бол ған оқи ға ны айт ып бе ре мін. Шын дық тың 
өзі де қиял ға то лы бол са, оны әсер леу дің қа же ті 
қан ша ма?» Не ме се «Жә бір ле ну ші ге ес ке рт кіш» 
но вел ла сын да өнер дің тәр бие лік мә ні жай лы 
айт ыл ған, ол: «Өнер-бұл тек ер мек қа на емес, 
оның бас қа дай мақ са ты бар – оң нә ти же лер ді тек 
өнер де ға на емес, қо ғам да да қол жет кі зу. Өнер 
тек ма ха бат тың ер ке лі гін бей не леу не ме се кө бе-
лек тер ді ұс тау ре тін де қа был дан бай ды». Өнер-
дің жа ны бар, ол көп жыл дың ви но сы сияқ ты ха-
лық қа, отан ға күш бе ріп, жі гер лен ді ре ді.

Әлеу мет тік та қы рып тар ды жа сауда, но вел-
ла лар ды әсер леу де қол жет кіз ген же тіс тік тер 
Иса ан-Наури ге ро ман жа зып, жа рық дү ниеге 
әке лу ге өз ық па лын ти гіз ді. Осы жер де ерек-
ше «Поез да ғы түн» ро ма нын атап өт кен дұ рыс 
(«Лей ла фи-л-қи тар» 1974).

И. ан-Наури дің шы ғар ма сы на мә де ниет тің 
ше гін де тұр ған дай се зі не тін адам ға қа ра ма-қай-
шы лық тән. Шы ғыс тың дәс тү рі нен, өт кен за-
ман ның әде биеті нен нәр ала ды. Со ны мен қа тар 
жа зу шы Ба тыс тың жа ңа идея лық-эс те ти ка лық 
жә не ру ха ни құн ды лық тар ды игер ді. Оның шы-
ғар ма ла рын да қор ша ған ор та мен іш тей бө лі ну 
сияқ ты кө рі ніс та ба ды. Жа зу шы өзі нің қо ғам мен 
адам дар дың са на сын қайта құ ру жө нін де ре фор-
ма лық идеяла ры нан қайт пайды. «Поез да ғы түн» 
ро ма нын жа зу шы шы ғар ма шы лы ғы ның шы ңы 
деп есеп те ген жөн. Шы ғар ма ның бас ты кейіп-
кер ле рі – екі әлем нің Шы ғыс пен Ба тыс тың өкіл-

де рі. Оқи ға Си ци лиядан Неа поль ге ба ра жат қан 
поез дың кіш кен тай ку пе сін де өр би ді. Шы ғыс 
көз қа рас та рын ұстана тын, жас сүй кім ді араб жі-
гі ті Саид пен өмір ге де ген, ер адам дар мен әйел-
дер ара сын да ғы қа рым-қа ты нас қа көз қа ра сы ер-
кін әде мі ита лиялық қыз Лу чия кез де сіп қа ла ды. 
Жа зу шы жаз ған дай «Ро ман» тез оқып бі ті ре тін 
дү ние емес. Он да ақыл ды те бі рен те тін ма ңыз ды 
проб ле ма лар қа ра ла ды, мы са лы Ба тыс пен Шы-
ғыс тың от ба сы лық қа рым-қа ты нас ту ра лы тү сі-
нік те рі Саид пен Лу чия ара сын да кел ті ріл ген. 
Кейіп кер лер ара сын да ғы диа лог та көр се тіл ген 
фак ті лер мен шы ғыс ер ада мы ның іш кі мо но ло-
гы ар қы лы бе ріл ген. Шы ғар ма да ғы оқи ға лар Ба-
тыс ты та ны ған шы ғыс ер ада мы ның іш кі ру ха-
ни дү ниесі нің қар сы ла суы ар қы лы көр се тіл ген. 
Яғ ни Ба тыс пен Шы ғыс қа тән көп те ген бел гі лер 
ар қы лы [2, 25]. 

Мұ хам мед Адиб әл-Амир дің (1908-1978) 
шы ғар ма сын да әлеу мет тік та қы рып көп қа рал-
ған. Қа ра пай ым адам дар дың жұ пы ны өмі рі, 
үне мі бір үзім нан ды са тып алу үшін қа жет ті қа-
ра жат ты та бу ту ра лы ойла ры жа зу шы ның на за-
рын да жү ре ді. Ке дей адам дар дың өмір де көр ген 
тау қы ме ті, шы найы өмір дің ше шіл мейт ін проб-
ле ма ла ры «Жа рық сәуле» («Шуа ан-нур уа қи сас 
ух ра», 1954) ат ты но вел ла лар жи на ғын да кө ру-
ге бо ла ды. Бұл но вел ла да өмір дің ше шіл мейт-
ін проб ле ма ла ры нан, өмір тұң ғиығы нан жа рық 
сәуле сін – үміт ті кө ру ге асық қан кейіп кер лер дің 
өмі рі бей не лен ген. Мы сал ға, бар лық жи нақ қа өз 
атын бер ген но вел ла да Мұ хам мед Адиб әл-Ами-
ри ке дей от ба сы ның өмі рін су рет тейді: ота ға сы 
қа за бо лып, ба ла сы түр ме ге тү се ді. Ана сы мен 
қы зы жал ғыз қа лып, жас қыз дың бай лар ға ар нап 
тік кен киім де рі нен түс кен бол ма шы қа ра жат пен 
өмір сү ре ді. Ті гін ші нің ауыр жұ мы сы оның же-
ке өмі рі не өз әсе рін ти гі зе ді: жас тық ша ғы өтіп, 
өмі рі нің ең жақ сы ке зе ңі арт та қа ла ды, осы лай-
ша ол бір те-бір те көз жа на ры нан айыры ла бас-
тайды. 

Әл-Ами ри өз но вел ла рын да қо ғам тең сіз ді-
гін көп қоз ға ды. Бар лық адам дар дың өмір сү ру-
ге, ба қыт ты бо лу ға құ қы лы екен ді гін ана сы мен 
қы зы ның ара сын да орын ал ған диа лог ар қы лы 
жет кі зе ді: Ана сы сұ рай ды: «Қы зым өмір сү ру ге 
біз дің құ қы мыз бар ма өзі?» Сон да қы зы бы лай 
деп жауап қайтара ды: «Біз дің өмір сү ру ге құ-
қы ғы мыз бар, бі рақ мұн дай өмір біз ге лай ық ты 
емес!» [5, 171]. 

Қа зір гі за ман ның шын ды ғын айта оты рып, 
Мұ хам мед Адиб әл-Ами ри ағар ту шы лық идеоло-
гия аясы нан шық қан емес, жа зу шы өмір тұң ғиы-
ғын да жа рық сәуле сі нің ба ры на се нім ді бол ды. 
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Оның кейіп кер ле рі бас та ры нан қиын күн дер ді 
өт кіз ге ні мен тү ңіл мейді, өйт ке ні адам дар дың 
жа ны на сәуле сін ша шып, шы дам ды лық қа ша-
қыр ған, жар қын өмір дің бо ла ры на үміт те рін үз-
дір ме ген, күш жі гер бер ген «жа рық сәуле сі нің» 
ба ры на се нім ді бол ды... [5, 171]. Мұн дай «жа рық 
сәуле» ал ды мен кә рі әйел дің тү сі не кі ріп, со дан 
соң шы найы өмір де ұлы ның түр ме ден бо сап 
шы ғуымен жал ға са ды. Мұн дай «кө ру» (не ме се 
«түс кө ру») тү рі әде биет те бұ рын нан бар жә не 
қа зір гі за ман ның әлеу мет тік кем ші лік те рін бей-
не леу үшін қол да ны ла ды.

Өмір тұң ғиы ғын көр се те оты рып, Му хам мед 
Адиб әл-Ами ри өлім ау зын да ғы ана ға кө рін ген 
бо ла шақ та кү тіп тұр ған ба қыт ты бей не лей ді. Ба-
қыт тың не еке нін көр мей ке тіп ба ра жат қан ана-
сы ұлы на: «Мен күн нің шуа ғын кө ріп тұр мын» 
де ген соң ғы сөз де рі оп ти мизм ге то лы бо ла тын.

Мұ хам мед Адиб әл-Ами ри адам мен қо ғам 
ара сын да ғы қа рым-қа ты нас тың нә ти же сін де 
пай да бо ла тын мә се ле ні «Ке дей» ат ты но вел ла да 
да көр се те біл ді. Ол ағар ту шы лар бас та ған жол-
мен жү ре оты рып, адам қо ғам да ала тын ор ны на 
қа ра мас тан адам құ қы ғы на, өмір сү ру құ қы ғы на, 
ба қыт қа қол жет кі зу құ қы ғы на ие бо луы тиіс деп 
есеп те ді. Жа зу шы адам ды қо ғам да ғы жал ғыз 
құн ды лық екен ді гін паш ете ді. Тіп ті, заң сыз дық-
тың ал дын да өзі нің құ қы ғын қор ғай ал майт ын 
әл сіз қа рияның да күн ас тын да өз ор ны бар деп 
есеп тейді.

Мұ хам мед Адиб әл-Ами ри кейіп ке рі нің ең-
се сі түс кен сәт те пай да бол ған сұ рақ қа бы лай 
деп жауап бе ре ді: «Мен – ке дей мін. Ке дей адам-
ға өзі өмір сү ріп жат қан ор та да орын бол ма ға-
ны ма?» Қа ра пай ым адам бур жуазия лық ор та да 
зұлым дық пен әді лет сіз дік тен қор ғал ма ған. Егер 
адам да ақ ша, би лік бол са ол өзін-өзі қор ғай ала-
ды, ал ке дей адам мәң гі қай ғы ға ду шар бо ла ды. 
Ол әді лет ті лік ті із дей оты рып, осы өмір де мық-
ты бо лып кө рін ген дер ден кө мек сұ рай ды, алай да 
өмір тау қы ме ті адам ның іш кі жан дү ниесін қа ра-
лап, оған үрей ұяла та ды екен. Мек теп ди рек то ры 
кө мек сұ рап кел ген бай ғұс ты аяға ны мен, оған 
кө мек көр се ту де қау қар сыз. Жа зу шы жаз ған дай 
осы өмір де өмір сү ріп жат қан адам дар дың бас-
қа адам дар дан қо рық қан дық тан ға на мейі рім ді 
бо луының қа же ті жоқ» [5, 172]. Кейіп кер ге «әді-
лет ті лік» ор найт ын ды ғы ту ра лы үміт си ла ған 
«жа рық сәуле сі нің» бар бол ға ны бос әуре шіл дік 
екен. 

«Мәң гі ауыз бе кі ту» но вел ла сын да ғы әке 
«жа рық сәуле ні» ауру шаң өз ба ла сы ның жа зы-
лып ке туімен кө ре ді. Ол ба ла сы өс кен соң өмір-
дің ауыр тау қы ме тін өз мой ны на алып, қар тай-

ған ша ғын да оған қам қор бо ла ты ны на се нім ді 
бо ла ды. «Бай лық жә не ар» но вел ла сын да ғы Ба-
дия де ген кейіп кер «жа рық сәуле ні» күйеуі өл-
ген соң аға сы оны өз қам қор лы ғы на ала ды де ген 
үміт пен бай ла ныс ты ра ды. Әл сіз дер дің күш ті-
лер дің кө ме гі не жү гі нуі, жа зу шы ға өз но вел ла-
ла рын да әді лет ті лік ті ор на ту, оқыр ман дар дың 
бой ын да жа қын да ры на де ген ма ха бат ты ояту, өз 
за ман дас та рын шын шыл, әрі мейі рім ді бо лу ға 
ша қы ру идеяла рын іс ке асы ру ға мүм кін дік бер-
ді. Бі рақ бас қа ағар ту шы лар сияқ ты жа зу шы ның 
шы ғар ма сын да идея лар мен ақи қат те ке-ті рес ке 
ке ле ді. «Ке дей» но вел ла сын да ғы кейіп кер мек-
теп ди рек то ры сер жант тың ал дын да оны жақ-
тайтыны на үміт те не ді, жа зу шы бур жуазия лық 
қо ғам да адам ның құ қық та ры қор ғал ма ған ды ғын 
анық көр се те ді. «Бай» жә не «күш ті» де ген ұғым-
дар са лыс тыр ма лы ға на, бұл жер де өзін дік «ие-
рар хия» бар, яғ ни күш ті нің үс ті нен одан да мық-
ты үс тем дік жа сап, би лік ете ді де ген сөз.

Жа зу шы ның кейіп кер ле рін де өмір ге де ген 
қы зы ғу шы лық бай қал майды: олар еш әре кет ет-
пей ді жә не әлеу мет тік қа ра ма-қай шы лық тар әді-
лет ті лік сал та на ты идеясы мен, «жа рық тың тұң-
ғиық ты же ңе ді» де ген се ні мі мен ауыса ды.

Ал Мах мұд Сейф ад-Дин әл-Ира ни дің «Бұлт-
тар сейіл ді» но вел ла сын да ғы әлеу мет тік проб ле-
ма лар ды «әді лет ті лік сал та на ты» абст рак ты лық 
идея лар мен өмір дің жақ сы жақ қа бет бұ ра ты ны 
ту ра лы уто пиялық үміт те рі ар қы лы ше шу кө-
рі ніс тап қан. Жа зу шы ның айт уы бой ын ша егер 
адам ның бой ын да үміт пен се нім бол са, қан ша-
ма ке дей жә не өмір де қан ша ма өмір сү ру қиын 
бол са да, ол өзін ба қыт ты се зі не ті ні сөз сіз дей ді.

Әл-Ира ни да өз шы ғар ма ла рын да әлеу мет-
тік қа ра ма-қай шы лық тар ды қа рас тыр ған. «Не 
ар зан» (1962) ат ты өзі нің но вел ла сын да адам 
ар ма ны орын дал ма са да оны әрі қа рай өмір сү-
ру ге итер ме лейт ін әр қа шан бір үміт қа ла ды. 
Осы лай ке дей-ті гін ші Саид ло те рей би ле ті бой-
ын ша ұтыс қа ие бо лып, ал ған қа ра жат қа өз сау-
да ор нын ашам де ген қиял-ға жай ып әлем де үш 
ап та бойы өмір сү ре ді. Сол ар қы лы осы адам ға 
қиял бол са да ба қыт тың не екен ді гін та нып бі-
лу ге мүм кін дік бер ді. Жа зу шы ар ман мен нақ ты 
өмір ара сын да ғы айыр ма шы лық ты пси хо ло гия-
лық тұр ғы да шы найы су рет те ген. «Кіш кен тай 
адам» өмір тау қы ме ті нен әб ден қа жы ға ны сон-
ша лық ты, өзі нің осы жағ дай дан шы ғар жол ды 
тап пайды. 

Со ны мен қа тар, М.А. Әл-Ами ри, М.С. Әл-
Ира ни шы ғар ма ла рын да ғы өз де рі на си хат та ған 
идея лар шы най өмір мен жа нас пайтынын тү сін-
ген дей, иор дан дық жа зу шы Фуад әл-Қа сус тың 



ISSN 1563-0226                                              KazNU Bulletin. Oriental series. №1 (71). 2015 187

Көп ті леуова Д.Т.

(1929-2014) шы ғар ма шы лы ғын да өз жал ға сын 
та ба ды, ол үшін бур жуаз дық қо ғам да ғы тұл ға 
мә се ле сі ең бас ты та қы рып бо ла тын.

Осы лай «Адам» («Әл-Ин сан», 1958) но вел-
ла сын да тұл ға ның не гіз гі мақ са тын ашу ға ты-
рыс ты: «Адам де ген кім еке нін бі ле сің бе?» 
– деп сұ ра ды Фуад әл-Қа сус. Қой ған сұ ра ғы на 
өзі жауап қайт ар ды: «Ол жер бе тін де гі жа ра-
ты лыс тың ең ға жай ыбы, өмір ді сүйе тін, адам-
дар ға жақ сы лық сый лау шы...». Адам ның өмір 
сү руі үшін мін дет ті түр де бос тан дық қа жет. Жа-
зу шы ның тү сі ні гі бой ын ша адам дү ниеге ер кін 
бо лып туыла ды, сон дық тан өз іс-әре кет те рін де 
де ер кін бо луы тиіс. «Мен тәуел сіз адам мын... 
– деп но вел ла кейіп ке рі жар са ла ды. – Мен ер-
кін бо лып туыл дым, сон дық тан да қай да бар сам 
да өз ер кім...» [5, 174]. Бі рақ па лес ти на лық тар 
өмір сү ре тін ор та да бос тан дық пен құ қық қа шек 
қой ыл ған. Фуад әл-Қа сус тың но вел ла сын да ғы 
кейіп кер дің кеш кі уа қыт та жү ріп тұ ру ға қой ыл-
ған шек теу лер ге ба ғын бауы қай ғы мен аяқ тал ды: 
ол тұт қын да лып, сол дат тар дың ауыр соқ қы сы на 
тап бо ла ды. Жа зу шы ның айт уы бой ын ша қан-
дай жағ дай бол ма сын, адам «адам» бо лып қа луы 
тиіс. Оның кейіп ке рі адам дық қа сиет тер ді сақ-
тай оты рып, өз Ота ны на, хал қы на де ген сүйіс-
пен шіл гі ту ра лы өз ойын ашық айт ты. Сол дат-
тар дың соқ қы сы нан өл ген ді қа ла май, но вел ла 
кейіп ке рі «өз Ота нын, ха лық тың бос тан ды ғы 
мен бей біт ші лік ті қор ғай оты рып жан тап сы ру-
ды жөн кө ре ді». Жа зу шы өзі нің не гіз гі айып-
тауын им пе риализм ге жол дайды: «... бұл сіз дің 
кі нә ңіз емес, – дей ді но вел ла кейіп ке рі, – бұ ған 
тек қа на им пе риа лизм кі нә лі, тек сол».

Осы лай ша, өзі не дейін гі жа зу шы лар дан бе-
ріл ген ағар ту шы лық тен ден циялар Фуад әл-Қа-
сус шы ғар ма сын да әрі қа рай өз жал ға сын тауып, 
да мы ды. Жо ға ры да қа рал ған но вел лис тер ге қа-
ра ған да, Фуад әл-Қа сус қо ғам ның мүд де сі үшін 
өзі нің адам дық құ қық та рын қор ғай ала тын жә не 
іс-әре кет ете бі ле тін әлеу мет тік бел сен ді тұл ға-
ның бей не сін қа лып тас тыр ды. 

Фах ри Қаауара (1945 ж. туыл ған) шы ғар-
ма ла рын да қо ғам дық мә се ле лер ді қоз ға ған. 
Жа зу шы ны араб-мұ сыл ман әле мі емес, Иор да-
ния ның ұлт тық қо ға мы на қа тыс ты мә се ле лер 
кө бі рек ма за лай ды. Ол «Үш дауыс» («Са ла сат 
асуат», 1972), «Шах мат ой нау ға тый ым са лы на-
ды» («Мам ну лу’ба аш-шат рандж», 1976), «Не ге 
Су зи көп жы лай ды?» («Ли ма за ба кат Су зи ка си-
ран?», 1973), «Тас ба қа мен ба ла лар» («Су лах фа 

уа ат фал», 1979), «Кү бі» («әл-Бар мил», 1982), 
«Мен пат риарх пын» («Ана пат риарк», 1982) т.б. 
се кіл ді он ал ты жи нақ тың ав то ры. Елі нің ұлт тық 
да муының ерек ше лік те рі не бай ла ныс ты ав тор 
қо ғам дық мә се ле лер ді зерт тей ді (адам жә не қо-
ғам, адам ара сын да ғы қа рым-қа ты нас тар жүйе-
сін де әйел дің рө лі, өмір шын ды ғы ал дын да ба ла 
әле мі жә не т.б.). Ф. Қаауар қо ғам ды ырым дар ға 
се не тін, ді ни-на ным ға то лы, сауат сыз етіп су-
рет тейді. Оның шы ғар ма ла ры ның ба сым бө лі гі 
қа ра пай ым адам дар да му жо лын да ес кі пат риар-
хал дық тір ші лік шең бе рі нен тыс қа лып, жа ңа құ-
бы лыс тар ға бейім де ле ал майт ын да рын се зін ген 
кез де қа лып та сып қал ған ұлт тық көз қа рас тар ға 
қар сы ба ғыт тал ған. Жа зу шы адам ның оқ шаула-
нып қал ға нын көр сет кі сі кел ді.

Жа зу шы да му шы қо ғам да ғы адам ның то қы-
рауы мен күй зе лі сі та қы ры бын көп те ген но вел-
ла ла рын да көр сет ті. Осы лай ша Фах ри Қаауар 
«Сол түс тік ал ты ны» («Суфр ала-ш-ши мал», 
1973) но вел ла сын да бір қа ра ған да көз ге кө-
рін бейт ін адам ның бей не сін жа са ды. Но вел ла 
кейіп ке рі Мар зуқ өз ата-ба ба ла ры ның дәс тү рін 
жал ғас ты рып, ұс та ше бе рі бо лып жұ мыс іс тей ді. 
Бі рақ ол бұл ма ман дық ты ұнат пайды, се бе бі ол 
оған не ма те ри ал дық игі лік, не ру ха ни ты ныш-
тық әкел мейді. Қо ғам ның да му ына қа рай адам 
әлеу мет тік тұр мыс жай лы ес кі көз қа рас тар дан 
ажы рауы ке рек. 

«Сей сен бі кү ні кеш ке» («Ма са әл-ха мис») 
но вел ла сы ның кейіп ке рі не де шын дық қа қа на-
ғат тан бау тән. Өмір дің бар лық мә ні қыз ға де ген 
ма хаб бат. Ал оны мен жұ мыс тан бос жал ғыз де-
ма лыс кү ні ға на кез де се ала ды. Бі рақ қо жай ыны 
оны бұл ба қыт тан да айыра ды, қыз бен кез де су-
ге мүм кін дік бер мейді. Ф. Қаауар өз кейіп кер-
ле рі нің өмір де гі қиын дық та рын су рет тей оты-
рып, олар дың ойла ры мен көз қа рас та ры нан гө рі, 
олар дың іш кі се зім де рін шы найы жет кіз ген ді 
дұ рыс са на ды. 

Қо ры та айт қан да, Иса ан-Наури, Мах мұд 
Сейф ад-Дин әл-Ира ни, Мұ хам мед Адиб әл-
Амир, Фах ри Қаауар шы ғар ма ла ры ның реа лиз-
мі ағар ту шы лық ойла ры ның жаң ғы ры ғы мен 
қа тар, «се зім дауылы на» де ген жо ға ры қы зы-
ғу шы лық пен сен ти мен тал ды бел гі ле рі де бар. 
Олар дың шы ғар ма ла ры ның па фо сы – қам қор-
сыз дар ға, ке дей лер ге қайы рым ды бо лу, би лік ті 
сы нау. Кейіп кер лер ге си пат та ма бе рер де иор-
дан дық араб жа зу шы ла рын да әлеу мет тік ас пек-
ті ба сым. 
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